Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 34/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja realizada a Construção de um Centro de

Referência de Assistência Social – CRAS, na Folha 33 - que atenda a população do

Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima

descrita.

JUSTIFICATIVA

A construção de um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) na Folha 33, que

atenda a população do Bairro Nova Marabá, é uma medida de extrema importância

para garantir o acesso da comunidade às políticas públicas de assistência social. O

CRAS é a porta de entrada para diversos serviços, programas e benefícios

socioassistenciais, especialmente voltados às famílias em situação de vulnerabilidade

social.

Atualmente, a população da Nova Marabá enfrenta dificuldades para acessar

atendimentos socioassistenciais, muitas vezes precisando se deslocar a outras áreas da

cidade, o que gera transtornos e limita o acesso de muitas famílias aos seus direitos. A

instalação de uma unidade do CRAS na Folha 33 permitirá maior proximidade com a

comunidade, promovendo o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, o

acompanhamento de famílias em situação de risco e o desenvolvimento de ações

preventivas e de inclusão social.

Diante disso, esta indicação busca, promover dignidade, cidadania e qualidade de vida

para os moradores da Nova Marabá.

Plenário Tiago Koch, 16 de Abril de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá